(26. Posteriori vero casu rursus distinguendum debet, num episcopus vel rector ecclesiæ amovere scamna intendat sine ulla causa, vel ut illorum usum aliis concedat, an ita exigente necessitate ecclesiæ: (27. Amovere enim nequit scamna sine ulla causa, vel ut aliis concedat eorum usum; potest vero amovere ex necessitate ecclesiæ, sed debet, si fieri possit, eorum usum alio in loco illis ipsis concedere. Antonell., *De loc. legal.*, cap. 3, n. 68, lib. I; Lagunez, *De fructib.*, part. I, cap. 30, § 1, n. 38 et sequent., omnesque supra allegati.

(28. De concessione usus scamnorum in ecclesia, num ea personalis sit, an transeat ad hæredes, disquiri solet. Personalem vero esse tenent inter alios Loiseau, *Des seigneuries*, cap. 11, num. 60; Marechal, *Des droits honorifiques*, chap. 2. At consule et hos de aliis, quæ circa scamna emergere possunt, quæstionibus; quippe quia materiam funditus examinant.

ADDITIONES CASINENSES

(29. Ad uberiores, de qua agimus, materiæ explanationem, præstat, quæ sequuntur, exscribere ex clar. Panimolle, *Decis. for. Eccles.*, tom. I, decis. 1, adnotat. 15, n. 1 et seqq., in hæc verba:

(30. « Laici nullum jus, nullumque dominium habere possunt in ecclesiis, in sedibus vel scamnis aut stallis ad sedendum, invito episcopo, sed ejus gratia hoc jus permittitur. » Host., in cap. *Abolendæ*; Lambertin., *De jurepatr.*, lib. I, p. I, q. 11 princ., art. 15, n. 2; Genuensis, in *Prax. archiep.*, c. 33, n. 27, aliique apud eundem Panimolle, *ib.*

(31. « Item hoc verum esse, si a principio laicus vellet, invito episcopo, jus sedilium sibi vindicare vel acquirere, ut egregie tradit Giovagn... Secus si ab initio episcopus vel rector ecclesiæ concessit, vel toleravit, aut passus fuit, laicum habere sedile in ecclesia, nam hoc casu, si servitium ecclesiæ incommodum non patiat, non est privandus, sed manutenendus in sua quasi possessione, ita ut rector ecclesiæ nequeat hujusmodi sedile amovere; non tamen per hoc censetur, laicum acquisivisse dominium aut proprietatem in ecclesia, sed tantum usum. » Paris., cons. 149, n. 12; Gratian., discept. 110, n. 13, aliique, apud dict. Panimoll., *loc. cit.*, n. 2.

(32. « Siquidem etiam in ecclesia datur laicis pro conservatione suæ possessionis interdictum *uti possidentis*, et mandatum de manutenendo pro conservatione suæ possessionis tenendi scamna, stallum vel sedile, in ecclesia, seu in ejus aliquo loco eminentiori, et prout quisque possidet. » Gratian., *loc. cit.*, n. 16 et seqq.; Ciardin., *Controv. Forens.*, c. 119, n. 9; Rota, decis. 378, n. 1, part. II, recent. Apud eundem, num. 3.

(33. « Ulterius non solum datur actio injuriarum contra amoventem scamnum de loco, in quo laicus habet jus sedendi in digniori parte ecclesiæ, Gratian., discept. 110, n. 14, verum etiam existens in quasi possessione sedendi in superiori loco, et præcedendi in sedendo vel stando, potest etiam armata manu resistere ei, qui vult illum amovere, ejusque possessionem turbare. » Ciardin., *loc. et num. cit.*; Gratian., *cit. discept.* 110, n. 16 et seqq., apud prælaud. Panimoll., *ibid.*, n. 4.

(34. « Quæ quidem sedendi, et stalli, seu sedis jus retinendi in ecclesia acquiritur etiam per unicum actum. » Menoch., consil. 226, n. 6; abbas, in c. *Cum ecclesia Sutrina*; Gratian. et Ciardin., *locis cit. ib.*, n. 9. Quod tamen intellige quoad ipsos laicos contententes de loco eminentiori non quoad effectum acquirendi jus stalli in eccles. V. *infra*, num. 41\*.

(35. « Dummodo tamen hujusmodi actus fuerit factus animo acquirendi hujusmodi possessionem, et per se talis sit, ut aptus et sufficiens reddatur ad eandem acquirendam, secus autem si jure familiaritatis emanasse dignoscatur. » *ib.*, n. 6.

(36. « Unde, quando agitur inter plures patronos de loco, stalli, et juris sedendi pertinentia contententes, ad effectum manutentionis sufficit unicus actus et ultimus status attenditur. » Ciardin., *Controv. forens.*, cap. 119, n. 53. Apud dict. Panim. n. 7.

(37. « Maxime si non agatur de dominio aliquis rei, sed tantum de jure sedendi et usu stalli, cujus juris laici sunt capaces, et in tali usu et jure sedendi in ecclesia possunt manuteneri. » Gratian., discept. 110, n. 14; Ciarl., *l. c.*, n. 54, *ib.*, n. 8.

(38. « Etenim, sicut ex gratia laicis conceditur jus habendi capellam, sepulturam, seu jus funerandi; et jus patronatus ad beneficia: .... Ita ex gratia laicis conceditur jus retinendi scamna, sedilia, banchas et scabella in ecclesia, ad similitudinem juris patronatus, cujus quasi naturam obtinet, et ejusdem fere juris et prærogativæ censetur. » N. 7 et 10.

(39. « Unde postquam gratia concessa fuit, licet quoad dominium nemo possit dicere, *iste locus est meus*, quantum tamen ad usum bene potest dicere... ut eidem auferri nequeat dictum jus stalli, et sedis in eo (loco). » N. 11.

(40. « Neque ad effectum acquirendi hujusmodi jus requiritur expressus consensus episcopi, sed sufficit etiam tacitus, qui resultat, vel ex tolerantia ejusdem episcopi, vel ex eo, quod scamnum retineatur in loco patenti, et episcopus non contradixerit. » N. 12.

(41. « Quinimo ex cursu 30 annorum retentionis. Stalli in ecclesia præsumitur consensus superioris, et ejus beneplacitum. » N. 13.

(42. « Ex hujusmodi tamen beneplacito, vel ex eadem expressa concessione retinendi sedile in ecclesia, et juris in eo sedendi, non acquiritur jus irrevocabile, ita ut liberum non sit rectoribus tollere impedimenta ecclesiarum, et amovere subsellia, quando ecclesiæ necessitas seu servitium exigit; secus vero, si non tractatur de servitio ecclesiæ, nam hoc casu non potest rector tollere locum uni, et dare alteri; quia jus uni concessum retinendi in ecclesia sedilia ex gratia, quoad usum tribuit jus irrevocabile, et rector non potest illud tollere ad libitum, et in iis terminis intelligi debent constitutiones synodales disponentes, quod nullum jus irrevocabile acquiratur per concessionem sedilis in ecclesia, cum regulari debeant secundum dispositionem juris communis, ut tradit etiam Gratianus, discept. 947, n. 15, et discept. 972, n. 11. » *ib.*, n. 14.

(43. « Neque hoc jus morte dissolvitur, nisi constet, quod limitate concessum fuerit; sed transit ad quoscunque hæredes, etiam extraneos, sicut jus sepulcrorum... Et sicut jus patronatus, ad cujus similitudinem præfatum jus regulatur, est transitorium ad quoscunque hæredes extraneos... etiam ad feminas hæredes... ita etiam hoc jus

FERRAR. VII.

sedilium est transitorium, nedum ad quoscunque hæredes extraneos, sed etiam ad feminas hæredes, in quarum præcipue commoditatem deserviunt. » Ciardin., *Controv. forens.*, cap. 119, n. 4, et cap. 210, n. 26, idem, n. 16, 17, 18, 19.

(44. « Limita, si hoc jus esset gentilitium, et familiare, et non hæreditarium, nam tunc non est transitorium ad hæredes extraneos, sed solum ad eos de familia, etiamsi non sint hæredes defuncti. » N. 21.

(45. « Præsumitur tamen gentilitium vel familiare, si ipsi sedilibus reperiantur domus insignia impressa. » N. 22.

(46. « Si vero non appareat, qualiter fuerit concessum, præsumitur potius hæreditarium, quam gentilitium... Exstincta tamen familia, remanet transitorium ad hæredes quoque extraneos, sicut hoc casu jus patronatus gentilium efficitur hæreditarium, ejusque naturam assumit, et ad hæredes extraneos transire potest. » N. 23, 24.

(47. « Laicorum vero loca in ecclesia esse debent distincta a locis canonicorum et ministrorum in divinis inservientium. Sac. congregat. Rit., in *Elboren.* 8 Januar. 1605. » N. 26.

(48. « Et dum divina celebrantur, non debent laici inter canonicos, vel alios Ecclesiæ præbendatos in choro stare vel sedere. Sac. congregat. Rit., in *Compostellam* 4 Febr. 1600, et quod nec debeant occupare loca seu stalla dignitatum, et canonicorum, et præbendatum in presbyterio. Sac. congreg. Rit., in *Granaten.* 24 Octob. 1609. » N. 27, 28.